
 
 
 

 IL SINDACO 

  

VIALE ENRICO FERRI N. 65, ROCCA DI PAPA 
C.A.P. 00040 
CODICE FISCALE 01238260580 

 CENTRALINO 06 94286187 
              PARTITA IVA 0097547141004 

TELEFONO 0694286187 
 PEC: protocollo@pec-comuneroccadipapa.it 

  

Decreto n. 2/2025 

CONFERMA INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E DELLA RESPONSABILITA’ 

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE.  

 Premesso che il Comune non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 

dall’articolo 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno 

dagli articoli 16 a 21 del CCNL Funzioni locali 16.12.2022. 

Visti 

• l’art. 50, comma 10 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il 

potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

• l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 

separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

• l’art. 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 

o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 

ogni diversa disposizione;  

Atteso che il CCNL funzioni locali al suo art. 19 prevede che negli enti privi di personale con 

qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di 

lavoro oggetto di incarichi di EQ.  

 

Dato atto della determinazione n. 1499 del 30/11/2023 al dipendente matricola 225, 

mailto:protocollo@pec-comuneroccadipapa.it


 
 

 

 
Pag. 2 di 4 

precedente responsabile di Area, collocato in aspettativa non retribuita, a decorrere dal 

01/01/2024 per anni uno, ai sensi dell’art. 19 comma 6 del D.lgs. 165/01 e dell’art. 110, 

comma 5 del Tuel. 

Visto il Decreto n. 4 del 07/02/2024 con il quale l’area LL.PP e Ambiente veniva assegnata 

all’Arch. Maria Botti per un anno e comunque fino a nuova nomina/conferma 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 avente ad oggetto 

riorganizzazione degli uffici e dei servizi, approvazione organigramma, funzionigramma e 

assegnazione risorse umane, in base alla quale la struttura organizzativa è articolata in sei 

aree, con soppressione di un’area rispetto alla precedente riorganizzazione avvenuta con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 20 del 

24.02.2023. 

Visto che nella stessa deliberazione si demandava al Sindaco, a 

confermare/modificare/integrare i decreti ex art. 50, comma 10 in essere per renderli 

coerenti con la nuova organizzazione.  

Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n.49 dell’11.04.2024 immediatamente 

eseguibile, con la quale si apportavano solo delle piccole modifiche di dettaglio al 

Funzionigramma approvato con delibera di Giunta comunale n.35 del 2024, mantenendo 

inalterato l’impianto complessivo della riorganizzazione senza intaccare i servizi assegnati 

alle aree.  

Rilevato che la Riorganizzazione approvata con deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 

21.03.2024 ha previsto l’Area Lavori Pubblici e Ambiente assegnataria dei seguenti Servizi:  

• Lavori Pubblici e manutenzioni;  

• Ambiente;  

• (Gestione) Patrimonio Boschivo;  

• Digitalizzazione, Informatica e CED. 

Visto il Decreto n. 9 del 23/04/2024 con il quale veniva integrato il decreto n.4 del 

07/02/2024, confermando la durata del provvedimento precedente di attribuzione dell’Area 

LLPP di un anno a partire dal 07/02/2024 e comunque fino a nuova nomina/conferma   

Dato atto della determinazione n. 1328 del 31/12/2024 relativa al dipendente matricola 225, 

precedente responsabile di Area, relativa alla proroga dell’aspettativa non retribuita 

concessa allo stesso dipendente, a decorrere dal 01/01/2025 per anni uno, ai sensi dell’art. 

110, comma 5 del Tuel. 



 
 

 

 
Pag. 3 di 4 

Ritenuto di dovere confermare per esigenze di continuità amministrativa l’incarico di E.Q. e 

la responsabilità dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente, in coerenza con la nuova 

organizzazione disposta con le deliberazioni di giunta precitate all’Arch. Maria Botti con 

l’assegnazione dei relativi servizi e funzioni/attività, previste nel funzionigramma allegato 

alla deliberazione n.49 del 11.04.2024 per un anno a partire dal 07/02/2025 e comunque 

fino a nuova nomina/conferma. 

Visto:  

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni         

• il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 

adottato con deliberazione G.C. n. 152 del 22/12/2015 e s.m.i., e in particolare, gli 

artt. 13 Responsabili di settore, 14 Sostituzione dei responsabili di settore e 17 Area 

delle posizioni organizzative. 

• il regolamento che disciplina l’istituto delle Elevate Qualificazioni adottato con 

deliberazione G.C. n.47 del 09/04/2024 e in particolare i suoi artt. 5 e 7. 

• la deliberazione G.C. n.50 dell’11.04.2024 con la quale è stata recepita la 

graduazione delle elevate qualificazioni, giusto verbale del nucleo di valutazione n 

11661 del 11.04.2024;  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 25.01.2024 con la quale è stato 

approvato il DUP 2024/2026; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n 7 del 27/02/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Acquisita la dichiarazione di inconferibilità e incompatibilità resa ai sensi del D.lgs. 39/2013; 

DECRETA 

Di confermare per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di E.Q. e la responsabilità 

dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente, all’Arch. Maria Botti, Funzionario tecnico (ex Categoria 

D), in coerenza con l’organizzazione dell’ente stabilita con le citate delibere di Giunta 

comunale n.35 del 21.03.2024  e 49 dell’11.04.2024 e dei loro allegati,  e la relativa 

assegnazione dei servizi e funzioni/attività indicate nel funzionigramma approvato con 

Delibera G.C. n.49 dell’11.04.2024, a decorrere dal 07/02/2025 e per un anno e comunque 

fino a nuova nomina/conferma.; 

Di dare atto che l’incarico oggetto del presente provvedimento potrà essere revocato o 

modificato nei casi previsti dalle normative legislative, regolamentari e contrattuali vigenti; 



 
 

 

 
Pag. 4 di 4 

Di confermare al predetto dipendente le funzioni che leggi, regolamenti e statuto 

espressamente non riservano agli organi di governo, previste inter alia dall’art. 107, commi 

2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

Di attribuire/confermare la retribuzione di posizione di Euro 13.732,78, stabilita giusta 

delibera della Giunta comunale n.50 del 11.04.2024, che trova copertura nel redigendo 

Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

Di dare atto che la retribuzione di risultato sarà erogata sulla base delle risultanze della 

valutazione, nell’ambito dello specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 17, 

comma 4, del CCNL funzioni locali 22/11/2022 nella percentuale prevista dal regolamento 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 47 del 2024, sulla base delle disposizioni del 

CCNL 16.11.2022. 

Di stabilire che in caso di assenza o impedimento il sostituto è individuato nel Responsabile 

dell’Area Urbanistica; 

Il presente decreto, è pubblicato all’Albo, nell’apposita sezione del sito denominata 

amministrazione trasparente, è inserito nella raccolta dei decreti sindacali ed è trasmesso 

al Responsabile dell’Area Finanziaria e risorse umane per gli adempimenti conseguenti, al 

Responsabile di Area nominato con il presente atto e al Responsabile dell’Area Urbanistica 

per opportuna conoscenza. 

 

         IL SINDACO 

        Massimiliano Calcagni 

                 

 


		2025-02-06T15:04:57+0100
	Massimiliano Calcagni




